Et reliqui temporis, como por la esperanza que de ti se tiene en lo venidero. Hoc proposito, teniendo siempre á la vista este premio.

Epist. VII, Lib. V.

M. T. C. Cn. Pompeio, Cn. F. Magno Imp. S. D.

VI. Si tu exercitusque valetis, bene est. Ex litteris tuis, quas publice misisti, cepi unā cum omnibus incredibilem voluptatem: tantam enim spem otii ostendisti, quantam ego semper omnibus te uno fretus policebar. Sed hoc scito, tuos veteres hostes, novos amicos, vehementer litteris percuslos, atque ex magnâ spe deturbatos jacere. Ad me autem litteras, quas misisti, quamquam exiguum significationem tuæ erga me voluntatis habebant, tamen scito jucundas fuisse: nulla enim re tam lētari soleo, quām meorum officiorum conscientiā: quibus si quando non mutuō respondetur, apud me plus

INTERP. *Quas publicè*, que has escrito al senado. *Spem otii*, nos das hecho concebir tan grandes esperanzas de paz y sosiego. *Litteris percuslos*, heridos como de rayo con tu carta, y derribados de la grande esperanza que tenian, andan abatidos. *Significatiōnem*, aunque manifiesta poco la inclinacion ó afecto que me tienes. *Conscientiā*, como con el conocimiento de haber hecho lo que debo con mis amigos. *Plus officii*, no me pesa de hacer ventaja en cumplir con los deberes de la amistad ..

ARG. Quéjasele porque no le había escrito con aquel cumplimiento que de él esperaba, dándole el parabien por la libertad de la república y castigo de Catilina. Año 694.

Pompeio. Aquel esclarecido general, á quien tanto engrandece Ciceron en la oracion *pro lege Manili*, y rival y antagonista de César.

Spem otii. De las guerras extran-

jas, pues acababa de vencer á Mitridates.

Veteres hostes. Craso quizá, y Luculo, y este con especialidad, á quien había quitado la gloria de ésta guerra.

Non mutuō. Aquí disimuladamente se queja de su ingratitud, pues él fué causa de que se le hiciese general para esta guerra.

officii residere, facillimè patior. Illud non dubito, quin, si te mea summa erga te studia parùm mihi adjunxerunt, respub. nos inter nos conciliatura, conjuncturaque sit. Ac, ne ignores quid ego in tuis litteris desiderarim, scribam aperte, sicut et mea natura, et nostra amicitia postulat. Res eas gessi, quarum aliquam in tuis litteris, et nostræ necessitudinis, et reipub. causâ gratulationem exspectavi: quam ego abs te prætermis sam esse arbitror, quod verebare, ne cujus animum offenderes. Sed scio, ea, quæ nos pro salute patriæ gessimus, orbis terræ judicio ac testimonio comprobari. Quæ cùm venieris, tanto consilio, tantâque animi magnitudine a me gesta esse cognosces, ut tibi, multò majori quam Africanus fuit, me, non multò minorem quām Lelium, facilè et in rep. et in amicitia adjunctum esse patiare. Vale.